
 
 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia-Caquetá-Colombia 
CONSEJO ACADÉMICO 

Avenida  Circunvalación, Barrio El Porvenir.   Telefax  (098)  4358231.  PBX  4358786 - 4340852   Ext. 147 - 165 
Web site:  www.uniamazonia.edu.co . Email:  sgeneral@uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

1 

1982-2007 

 

ACUERDO 23 DE 2007 

 
(Julio 18) 

 
“Por el cual se modifica la estructura curricular del Programa de Administración de 

Empresas” 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
En uso de sus atribuciones legales y estatutarias  y, 

 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 
 
El Consejo Académico es la máxima autoridad académica de la institución, de 
conformidad con el Artículo 68 de la Ley 30 de 1992, en concordancia con el Artículo 
33 del Estatuto General de la Universidad de la Amazonia. (Acuerdo 62 de 2002) 
 
Mediante Acuerdo 018 de 1993, expedido por el Consejo Superior Universitario, fue 
creado el Programa Administración de Empresas adscrito a la Facultad de Ciencias 
Contables Económicas y Administrativas de esta Institución.  
 

Mediante Acuerdo No. 020 de 1994, del Consejo Académico se aprobó el plan 
de estudios del Programa Administración de Empresas.  
 
Mediante Acuerdo No. 026 del 11 de julio de 1997, se adopta el actual plan de 
estudios de Programa de Administración de Empresas. 
 

Mediante Resolución No.1630 del 17 de abril de 2006  expedida por el Ministerio 
de Educación Nacional “MEN” se obtiene el registro calificado del programa de 
Administración de Empresas. 
 
Dentro de las funciones atribuidas a la instancia se consagra la de aprobar los planes 
de estudio y/o sus modificaciones. 
 
Esta instancia, previa socialización y análisis de la propuesta de rediseño curricular, 
consideró viable autorizar las modificaciones planteadas a la estructura curricular del 
Programa de Administración de Empresas, conforme se establecen en la parte 
considerativa de esta decisión y por ende la oferta del programa para el semestre en 
curso. 
 
 
 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:sgeneral@uniamazonia.edu.co


 
 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia-Caquetá-Colombia 
CONSEJO ACADÉMICO 

Avenida  Circunvalación, Barrio El Porvenir.   Telefax  (098)  4358231.  PBX  4358786 - 4340852   Ext. 147 - 165 
Web site:  www.uniamazonia.edu.co . Email:  sgeneral@uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

2 

1982-2007 

En mérito de lo expuesto, 
 

ACUERDA: 
 
ARTICULO PRIMERO. AUTORIZAR la modificación de la estructura curricular del 
programa de Administración de Empresas, de conformidad con la motivación de este 
acto, y que se precisan de la siguiente forma: 
 
Datos Particulares del Programa 
Norma Interna de Creación: Acuerdo 018 de 1993, emanado del Consejo Superior de 
la Universidad de la Amazonia. 
Nivel de Formación: Pregrado 
Título: Administrador de Empresas 
Modalidad: Diurna – Nocturna 
Metodología: Presencial 
Duración: 10 semestres 
Código ICFES: 111546580001800111400 Sede Principal Jornada: Mixta 
Código ICFES: 111546580001800111100 Sede Principal Jornada: Diurna 
Sede: Florencia 
 
 
Opciones de Formación 
A partir del segundo semestre de 2007 se adoptarán dos énfasis para la formación de 
los Administradores de Empresas de la Universidad de la Amazonia. Los nuevos 
énfasis son: Dirección de Organizaciones (Electiva Profesional) y Emprendimiento y 
Creación de organizaciones (Electiva General). Así: 
 
Énfasis en Dirección de Organizaciones. 
Estructura Curricular: El énfasis en Dirección de Organizaciones estará compuesto 
por tres cursos, de 8 créditos. Este énfasis se denominará “electiva profesional”. 
 
La estructura básica de este énfasis será: 
Electiva Profesional I (2 créditos) 
Electiva Profesional II (3 créditos) 
Electiva Profesional III (3 créditos) 
 
Estos cursos electivos estarán sujetos al aval por parte del comité de currículo del 
programa de Administración, y a la aprobación del Consejo de la Facultad.  
 
Énfasis en Emprendimiento y Creación de organizaciones. 
   
Estructura Curricular: 
El énfasis en Emprendimiento y Creación de organizaciones estará compuesto por tres 
cursos electivos, con 8 créditos en total.  
 
  

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:sgeneral@uniamazonia.edu.co


 
 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia-Caquetá-Colombia 
CONSEJO ACADÉMICO 

Avenida  Circunvalación, Barrio El Porvenir.   Telefax  (098)  4358231.  PBX  4358786 - 4340852   Ext. 147 - 165 
Web site:  www.uniamazonia.edu.co . Email:  sgeneral@uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

3 

1982-2007 

La estructura básica de este énfasis será: 
 
Cursos electivos.  
Electiva General I (2 créditos) 
Electiva General II (3 créditos) 
Electiva General III (3 créditos) 
 
Estos cursos electivos estarán sujetos al aval por parte del comité de currículo del 
programa de Administración, y a la aprobación por parte del Consejo de la Facultad.  
 
 
Práctica empresarial. 
La Práctica Empresarial es la modalidad de aprendizaje que le permite al estudiante 
del programa implementar los conocimientos vistos a lo largo de la carrera, la cual se 
realizará de tiempo parcial en organizacionales regionales, del país y del exterior. Se 
adicionarán al acuerdo 173 del 3 de Noviembre de 2000 del Consejo de Facultad de 
Ciencias Contables Económicas y Administrativas, las siguientes modalidades de 
práctica empresarial para los estudiantes de Administración de Empresas: Practica 
Empresarial en cargos de dirección y realización de consultorías en empresas de 
familia del estudiante, creación y puesta en marcha de empresas por parte del 
estudiante y como auxiliar de una investigación en el desarrollo de un proyecto 
avalado por la Vicerrectoría de investigaciones de la Universidad. 
 
 
 
Plan de Estudios: 

AREAS 

CICLOS DE FORMACIÓN 

BASICO PROFESIONALIZACIÓN PROFUNDIZACIÓN TOTAL 

Nº CURSOS CREDITOS 
Nº 

CURSOS CREDITOS 
Nº 
CURSOS CREDITOS CURSOS CREDITOS 

DISCIPLINAR 23 66 14 38 6 17 43 121 

SOCIOHUMANÍSTICA 6 12 4 10 2 15 12 37 

CONTEXTUALIZACIÓN 1 2 0 0 0 0 1 2 

TOTALES 30 80 18 48 8 32 56 160 

 
 
El plan de estudios del Programa de Administración de Empresas esta compuesto por 
tres áreas: Disciplinar (121 créditos), socio-humanística (37 créditos) y de 
contextualización (2 créditos). 
 
ARTICULO SEGUNDO. El Programa de Administración de Empresas se desarrollará 
conforme al siguiente plan de estudios, intensidad  horaria y créditos. 
 
 
 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:sgeneral@uniamazonia.edu.co


 
 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia-Caquetá-Colombia 
CONSEJO ACADÉMICO 

Avenida  Circunvalación, Barrio El Porvenir.   Telefax  (098)  4358231.  PBX  4358786 - 4340852   Ext. 147 - 165 
Web site:  www.uniamazonia.edu.co . Email:  sgeneral@uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

4 

1982-2007 

 
 
 
 

PRIMER SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

MATEMÁTICAS I 3 144 

IDIOMA EXTRANJERO 2 96 

DEPORTE Y CULTURA 2 96 

COMUNICACIÓN I 2 96 

UNIVERSIDAD, REGIÓN Y MEDIO 
AMBIENTE 2 96 

INTRODUCCIÓN A LA 
ADMINISTRACIÓN 3 144 

SOCIEDADES 2 96 

TOTAL  16 768 

   

SEGUNDO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

MATEMÁTICAS II 3 144 

IDIOMA EXTRANJERO II 2 96 

COMUNICACIÓN II 2 96 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
I 2 96 

TEORÍA DE LAS ORGANIZACIONES 4 192 

INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 3 144 

TOTAL  16 768 

   

TERCER SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

MATEMATICAS III 3 144 

PROCESO ADMINISTRATIVO I 4 192 

ALTERNATIVA EMPRESARIAL 3 144 

CONTABILIDAD DE COSTOS 3 144 

MICROECOMÍA 3 144 

TOTAL  16 768 

   

   

CUARTO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

ESTADISTICA I 3 144 

PROCESO ADMINISTRATIVO II 3 144 

ESPÍRITU EMPRESARIAL 
(EMPRENDIMIENTO) 2 96 

CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA 2 96 

MACROECONOMÍA 3 144 

FUNDAMENTOS DE MERCADEO 3 144 

TOTAL  16 768 

QUINTO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

ESTADISTICA II 3 144 

TEORÍAS CONTEMPORÁNEAS 3 144 

ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 2 96 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:sgeneral@uniamazonia.edu.co


 
 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia-Caquetá-Colombia 
CONSEJO ACADÉMICO 

Avenida  Circunvalación, Barrio El Porvenir.   Telefax  (098)  4358231.  PBX  4358786 - 4340852   Ext. 147 - 165 
Web site:  www.uniamazonia.edu.co . Email:  sgeneral@uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

5 

1982-2007 

INVESTIGACIÓN DE OPERACIONES 3 144 

INVESTIGACIÓN DE MERCADOS 3 144 

DERECHO LABORAL AVANZADO 2 96 

TOTAL  16 768 

SEXTO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

FILOSOFÍA E HISTORIA DE LAS 
CIENCIAS 2 96 

METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN 
II 3 144 

INGENIERÍA ECONÓMICA 3 144 

GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 3 144 

GESTION DEL TALENTO HUMANO 3 144 

ELECTIVA PROFESIONAL I  2 96 

ELECTIVA GENERAL I  2 96 

TOTAL  16 768 

   

SEPTIMO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

CONSTITUCION Y DEMOCRACIA 2 96 

DESARROLLO HUMANO 3 144 

GERENCIA ESTRATEGICA 3 144 

FINANZAS 3 144 

GESTION Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 3 144 

GERENCIA DEL TALENTO HUMANO 2 96 

TOTAL  16 768 

   

OCTAVO SEMESRE CREDITOS HOR ACAD 

ADMINISTRACIÓN DE IMPUESTOS 2 96 

POLITICA DE EMPRESAS 2 96 

ECONOMÍA COLOMBIANA 3 144 

FORMULACIÓN DE PROYECTOS 3 144 

HABILIDADES GERENCIALES 3 144 

ELECTIVA PROFESIONAL II 3 144 

ELECTIVA GENERAL II 3 144 

TOTAL  16 768 

   

NOVENO SEMESRE CREDITOS HOR ACAD 

ETICA EMPRESARIAL 2 96 

SIMULACIÓN EMPRESARIAL 3 144 

EVALUACIÓN DE PROYECTOS 3 144 

GESTIÓN AGROPECUARIA 3 144 

GERENCIA DE MERCADOS 2 96 

ELECTIVA PROFESIONAL III 3 144 

ELECTIVA GENERAL III 3 144 

TOTAL  16 768 

   

DÉCIMO SEMESTRE CREDITOS HOR ACAD 

PRÁCTICA EMPRESARIAL 13 624 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:sgeneral@uniamazonia.edu.co


 
 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia-Caquetá-Colombia 
CONSEJO ACADÉMICO 

Avenida  Circunvalación, Barrio El Porvenir.   Telefax  (098)  4358231.  PBX  4358786 - 4340852   Ext. 147 - 165 
Web site:  www.uniamazonia.edu.co . Email:  sgeneral@uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

6 

1982-2007 

NEGOCIOS INTERNACIONALES 3 144 

TOTAL  16 768 

TOTAL PROGRAMA CREDITOS HOR ACAD 

 160 7.680 

 
PARAGRAFO 1. Los estudiantes podrán optar a partir del sexto semestre del Plan de Estudios, 

por alguno de los dos énfasis de formación señalados en el Artículo primero de este acuerdo: 

Énfasis en Dirección de Organizaciones y Énfasis en Emprendimiento y Creación de 

organizaciones.  

 
PARAGRAFO 2. El plan de estudios del programa de Administración de Empresas, está 

conformado por un total de 160 créditos, 7.680 horas académicas. 

 

PARAGRAFO 3.  Si el estudiante presenta la certificación de aprobación de los créditos de 

deporte se homologa, de lo contrario debe matricularla. Si el estudiante presenta la certificación 

de aprobación de los créditos de Ingles se homologan dos créditos y matriculará dos créditos, de 

lo contrario matriculará la totalidad de cuatro créditos de ingles. 

 

PARAGRAFO 4. Los estudiantes que no aprueben las asignaturas hasta el tercer semestre del 

plan de estudios terminal del Programa de Administración de Empresas, deberán proceder a 

matricular los cursos correspondientes al primer semestre del nuevo plan de estudios aprobado 

en este acuerdo; como lo indica la siguiente tabla:  

 

No. Asignaturas Inscritas 1 2 3 4 5 6 

No. Asignaturas aprobadas 1 1 2 2 3 3 

 
ARTICULO TERCERO. Autorizar al Programa de Administración de Empresas, 
adscrito a la Facultad de Ciencias Contables Económicas y Administrativas; para 
efectuar el siguiente plan homologaciones de nuevo pensum académico para los 
estudiantes que deben acogerse al nuevo rediseño curricular. 
 

PLAN DE HOMOLOGACIONES Y/O EQUIVALENCIAS 
PLAN ACTUAL PLAN NUEVO 

PRIMER SEMESTRE 

CODIGO ASIGNATURA CODIGO ASIGNATURA 

285003 MATEMÁTICAS I 9900011 MATEMÁTICAS I 

287110 LABORATORIO DE COMUNICACIONES 9900001 COMUNICACIÓN I 

281001 INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN 280101 INTRODUCCIÓN A LA ADMINISTRACIÓN 

286322 DERECHO COMERCIAL 280105 SOCIEDADES 

SEGUNDO SEMESTRE 

285109 MATEMATICAS II 9900012 MATEMATICAS II 

287534 METODOLOGÌA DE LA INVESTIGACIÓN I 9900034 METODOLOGÌA DE LA INVESTIGACIÓN I 

281106 TEORÍA DE LAS ORGANIZACIONES 280201 TEORÍA DE LAS ORGANIZACIONES 

284002 TEORÍA ECONÓMICA GENERAL 9900039 INTRODUCCIÓN A LA ECONOMÍA 

TERCER SEMESTRE 

285214 MATEMATICAS III 280304 MATEMATICAS III 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:sgeneral@uniamazonia.edu.co


 
 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia-Caquetá-Colombia 
CONSEJO ACADÉMICO 

Avenida  Circunvalación, Barrio El Porvenir.   Telefax  (098)  4358231.  PBX  4358786 - 4340852   Ext. 147 - 165 
Web site:  www.uniamazonia.edu.co . Email:  sgeneral@uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

7 

1982-2007 

281211 PROCESO ADMINISTRATIVO 280301 PROCESO ADMINISTRATIVO I 

284532 
ALTERNATIVA ECONÓMICA PARA LA 
AMAZONIA 280302 ALTERNATIVA EMPRESARIAL 

283319 CONTABILIDAD DE COSTOS 280303 CONTABILIDAD DE COSTOS 

284108 MICROECOMÍA 280303 MICROECOMÍA 

CUARTO SEMESTRE 

285215 ESTADISTICA I 9900016 ESTADISTICA I 

281318 INICIATIVA EMPRESARIAL 280402 
ESPÍRITU EMPRESARIAL 
(EMPRENDIMIENTO) 

284213 MACROECONOMÍA 280404 MACROECONOMÍA 

282426 FUNDAMENTOS DE MERCADEO 280405 FUNDAMENTOS DE MERCADEO 

QUINTO SEMESTRE 

285321 ESTADISTICA II 9900017 ESTADISTICA II 

281317 TEORÍAS CONTEMPORÁNEAS 280501 TEORÍAS CONTEMPORÁNEAS 

281846 GESTIÓN  PÚBLICA 280502 ADMINISTRACIÓN PÚBLICA 

282425 INVESTIGACIÓN DE OPERACIONES 280503 INVESTIGACIÓN DE OPERACIONES 

282530 INVESTIGACIÓN DE MERCADOS 280504 INVESTIGACIÓN DE MERCADOS 

286216 DERECHO LABORAL 280505 DERECHO LABORAL AVANZADO 

SEXTO SEMESTRE 

284320 INGENIERÍA ECONÓMICA 280601 INGENIERÍA ECONÓMICA 

282636 FUNDAMENTOS DE PRODUCCIÓN 280602 GESTIÓN DE LA PRODUCCIÓN 

281423 FUNDAMENTOS DE RECURSOS HUMANOS 280603 GESTIÓN DEL TALENTO HUMANO 

SÉPTIMO SEMESTRE 

286004 DERECHO CONSTITUCIONAL 9900002 CONSTITUCIÓN Y DEMOCRACIA 

281635 PLANEACIÓN Y GESTIÓN ESTRATÉGICA 280701 GERENCIA ESTRATÉGICA 

283531 FINANZAS II 280702 FINANZAS 

282742 GERENCIA AMBIENTAL 280703 
GESTIÓN AMBIENTAL  Y DESARROLLO 
SOSTENIBLE 

281529 GERENCIA DEL RECURSO HUMANO 280704 GERENCIA DEL TALENTO HUMANO 

OCTAVO SEMESTRE 

285849 GERENCIA DE IMPUESTOS 280801 ADMINISTRACIÓN DE IMPUESTOS 

281740 POLÍTICA DE EMPRESAS 280802 POLÍTICA DE EMPRESAS 

284428 ECONOMÍA COLOMBIANA 280803 ECONOMÍA COLOMBIANA 

284744 FORMULACIÓN DE PROYECTOS 280804 FORMULACIÓN DE PROYECTOS 

281424 HABILIDADES GERENCIALES 280805 HABILIDADES GERENCIALES 

NOVENO SEMESTRE 

287639 ÉTICA Y LIDERAZGO EMPRESARIAL 280901 ÉTICA EMPRESARIAL 

281950 JUEGO GERENCIAL 280903 SIMULACIÓN EMPRESARIAL 

282743 GERENCIA DE MERCADOS 280905 GERENCIA DE MERCADOS 

DÉCIMO SEMESTRE 

281952 PRÁCTICA EMPRESARIAL 281002 PRÁCTICA EMPRESARIAL 

284846 COMERCIO INTERNACIONAL 281003 NEGOCIOS INTERNACIONALES 

 
 
 
 
 
 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:sgeneral@uniamazonia.edu.co


 
 
 
 

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 

UNIVERSIDAD DE LA AMAZONIA 
NIT. 891.190.346-1 

Florencia-Caquetá-Colombia 
CONSEJO ACADÉMICO 

Avenida  Circunvalación, Barrio El Porvenir.   Telefax  (098)  4358231.  PBX  4358786 - 4340852   Ext. 147 - 165 
Web site:  www.uniamazonia.edu.co . Email:  sgeneral@uniamazonia.edu.co 

Línea gratuita 018000112248 

8 

1982-2007 

 
PARÁGRAFO 1. Asignaturas no homologables del Plan de Estudios. 
 
 

CÓDIGO ASIGNATURA 

9900009 IDIOMA EXTRANJERO 

9900008 DEPORTE Y CULTURA 

9900005 UNIVERSIDAD, REGIÓN Y MEDIO AMBIENTE 

9900010 IDIOMA EXTRANJERO II 

9900051 COMUNICACIÓN II 

280401 PROCESO ADMINISTRATIVO II 

280403 CONTABILIDAD ADMINISTRATIVA 

9900003 FILOSOFÍA E HISTORIA DE LAS CIENCIAS 

9900035 METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN II 

280604 ELECTIVA PROFESIONAL I  

280605 ELECTIVA GENERAL I  

9900004 DESARROLLO HUMANO 

280806 ELECTIVA PROFESIONAL II 

280807 ELECTIVA GENERAL II 

280904 EVALUACIÓN DE PROYECTOS 

280902 GESTIÓN AGROPECUARIA 

280906 ELECTIVA PROFESIONAL III 

280907 ELECTIVA GENERAL III 

 
 ARTICULO CUARTO. El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 
 
Dado en la Sala de Juntas de la Rectoría de la Universidad de la Amazonia, en 
Florencia, Caquetá, a los Dieciocho (18) días del mes de Julio de Dos Mil Siete. (2007) 

 
 
 
 
 

 ORLANDO AGUDELO BETANCUR 
Presidente 

 
 
 
 

http://www.uniamazonia.edu.co/
mailto:sgeneral@uniamazonia.edu.co

